的净利润为 2,665.55万元。 假设 2021年第四季度归属于母公司股东的净利润和扣除非经常性损益后
归属于母公司股东的净利润均与 2020年第四季度相等， 即假设 2021 年全年归属于母公司股东的净
利润为 4,334.85万元，扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为 3,767.26万元；

5、 假设 2022年度归属母公司所有者的净利润及归属母公司所有者的扣除非经常性损益后的净
利润与 2021年相比分别有以下三种情况：（1）持平；（2）增长 10%；（3）增长 20%；

6、不考虑本次发行对公司其他生产经营、财务状况（如财务费用、投资收益）等的影响；
7、2020年度公司的利润分配方案如下：
以 2020年 12月 31日的公司总股本 150,747,878 为基数， 同意公司向全体股东派发本年度股利

每股人民币 0.12元（含税），共计人民币 1,808.97万元；同时以资本公积向全体股东每 10 股转增 3 股，
共计转增 45,224,363股，转增后股本为 195,972,241股。 2020年度现金分红总额占本年度合并报表中
归属于上市公司普通股股东的净利润的 31.09%，此次权益派发于 2021年 5月完成。

假设 2021年度、2022年度现金股利分红比例与 2020年度持平，即现金分红总额占当年度合并报
表中归属于上市公司普通股股东的净利润的比例均为 31.09%，且均在次年 5月实施完毕，不进行资本
公积金转增股本，不考虑转股后的新增股本，不考虑分红对转股价格的影响。 该假设仅用于计算本次
非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响， 并不代表公司对 2021年度、2022年度现金分红的
判断；

8、假设除本次发行外，公司不会实施其他会对公司总股本发生影响或潜在影响的行为；
9、在预测公司本次发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润、现金分红之外的其他因素对净

资产的影响；未考虑公司公积金转增股本、分红等其他对股份数有影响的因素；
10、上述假设仅为测试本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对

2021年度、2022年度经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测，投资者不应据此进行投资决策。 投
资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（二）对主要财务指标的影响
基于上述假设的前提下， 本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响测算如下

（注：基本每股收益、稀释每股收益、加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益的加权平均净资产收
益率系按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号———净资产收益率和每股收益的计算及
披露》（2010年修订）规定计算）：

项目 2020 年 度/
2020.12.31 2021年度/2021.12.31

2022年度/2022.12.31

发行前 发行后

总股本（万股） 15,074.79 19,597.22 19,597.22 23,071.17

假设 2021年度扣非前/后归属于母公司所有者的净利润为 4,334.85 万元、3,767.26 万元；2022 年度扣除非经常性损益前/后归属母
公司所有者的净利润与上期持平

归属于母公司所有者的净利润（万元） 5,819.29 4,334.85 4,334.85 4,334.85

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者
的净利润（万元） 4,931.76 4,931.76 3,767.26 3,767.26

期初归属于母公司所有者权益（万元） 79,027.19 111,666.93 114,654.26 114,654.26

当年度现金分红（万元） 1,808.97 1,347.52 1,347.52 1,347.52

期末归属于母公司所有者权益（万元） 111,666.93 114,654.26 117,641.58 187,641.58

基本每股收益（元/股） 0.41 0.22 0.22 0.20

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/
股） 0.35 0.19 0.19 0.18

稀释每股收益（元/股） 0.41 0.22 0.22 0.20

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/
股） 0.35 0.19 0.19 0.18

加权平均净资产收益率（%） 6.97% 3.83% 3.74% 2.87%

扣除非经常性损益后加权平均净资产收益
率（%） 5.90% 3.33% 3.25% 2.49%

假设 2021年度扣非前/后归属于母公司所有者的净利润为 4,334.85 万元、3,767.26 万元；2022 年度扣除非经常性损益前/后归属母
公司所有者的净利润较上期增加 10%

归属于母公司所有者的净利润（万元） 5,819.29 4,334.85 4,768.33 4,768.33

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者
的净利润（万元） 4,931.76 5,424.94 4,143.99 4,143.99

期初归属于母公司所有者权益（万元） 79,027.19 111,666.93 114,654.26 114,654.26

当年度现金分红（万元） 1,808.97 1,347.52 1,482.28 1,482.28

期末归属于母公司所有者权益（万元） 111,666.93 114,654.26 117,940.32 187,940.32

基本每股收益（元/股） 0.41 0.22 0.24 0.22

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/
股） 0.35 0.19 0.21 0.19

稀释每股收益（元/股） 0.41 0.22 0.24 0.22

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/
股） 0.35 0.19 0.21 0.19

加权平均净资产收益率（%） 6.97% 3.83% 4.10% 3.15%

扣除非经常性损益后加权平均净资产收益
率（%） 5.90% 3.33% 3.57% 2.74%

假设 2021年度扣非前/后归属于母公司所有者的净利润为 4,334.85 万元、3,767.26 万元；2022 年度扣除非经常性损益前/后归属母
公司所有者的净利润较上期增加 20%

归属于母公司所有者的净利润（万元） 5,819.29 4,334.85 5,201.82 5,201.82

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者
的净利润（万元） 4,931.76 5,918.12 4,520.71 4,520.71

期初归属于母公司所有者权益（万元） 79,027.19 111,666.93 114,654.26 114,654.26

当年度现金分红（万元） 1,808.97 1,347.52 1,617.03 1,617.03

期末归属于母公司所有者权益（万元） 111,666.93 114,654.26 118,239.05 188,239.05

基本每股收益（元/股） 0.41 0.22 0.27 0.24

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/
股） 0.35 0.19 0.23 0.21

稀释每股收益（元/股） 0.41 0.22 0.27 0.24

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/
股） 0.35 0.19 0.23 0.21

加权平均净资产收益率（%） 6.97% 3.83% 4.47% 4.47%

扣除非经常性损益后加权平均净资产收益
率（%） 5.90% 3.33% 3.89% 3.89%

由上表可知，本次非公开发行完成后，预计短期内公司基本每股收益、稀释每股收益将可能出现
一定程度的下降，因此，公司短期内即期回报会出现一定程度摊薄。

二、本次发行摊薄即期回报的风险提示
本次非公开发行完成后，公司总股本和净资产规模将有所增加。 在公司总股本和净资产均增加的

情况下，如果公司利润暂未获得相应幅度的增长，本次非公开发行完成当年的公司即期回报将存在被
摊薄的风险。 此外，一旦前述分析的假设条件或公司经营情况发生重大变化，不能排除本次发行导致
即期回报被摊薄情况发生变化的可能性。

特别提醒投资者理性投资，关注本次非公开发行可能摊薄即期回报的风险。
三、董事会选择本次发行的必要性和合理性
本次非公开发行全部募集资金投资项目已经过严格的论证，其实施具有必要性和合理性。
（一）本次募集资金投资的必要性
1、符合公司发展战略实施的需要
公司所处湿电子化学品行业属于国家政策鼓励的产业。 下游半导体、平板显示等领域目前正快速

向国产化、高端化、高集成度方向发展，拉动了湿电子化学品的总体需求量，使得湿电子化学品行业处
于快速的发展阶段。 同时，下游行业也对湿电子化学品提出了更高的技术等级要求和功能性要求。 为
顺应行业发展趋势，公司在已有产业布局的基础上，亟需进一步加强在高端平板显示领域和半导体领
域的湿电子化学品的产业布局，加大产品结构调整力度，强化市场开拓，巩固并扩大市场份额。